
    S/A Sem Alteração 

 

 
BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.2   Nº 46          Brasília - DF, 16 de novembro de 2007 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 

 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                    

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            

c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS,SC,PR)                   

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               
 

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 

 

 

 

1 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

4 

S/A 

S/A 

S/A 

5 

6 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

 

S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 1 

I – DIRETORIA 

1 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U. de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento dos servidores CARLOS MAGNO BARBOSA DO AMARAL 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 757413 e ADRIANO YARED DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1258109, no período de 19 a 23 de novembro de 2007, a fim de participar do IX Curso Especial de 

Advocacia do Estado, em Salvador – BA, promovido pela ANPAF – Associação Nacional dos 

Procuradores Federais. Processo nº: 60800.050499/2007-97. 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

2 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento da servidora DANIELA CÂMARA AMARAL, matrícula 

SIAPE nº 148072, a fim de participar da IV Semana de Administração Orçamentária, Financeira & de 

Contratações Públicas, no período de 19 a 24 de novembro de 2007,  promovido pela Escola de 

Administração Fazendária em Brasília - DF. Processo nº 60800.048888/2007-52. 

Em, 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

3 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento das servidoras CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA 

BUARQUE, matrícula SIAPE nº 1546288, MARYLENE BRITO CARVALHO MOURA, matrícula 

SIAPE nº 1580941 e JULIANA NEGROMONTE VASCONCELOS FALCÃO, matrícula SIAPE nº  

1579729, nos dias 26 a 27 de novembro de 2007, a fim de participar do WORKSHOP de Gestão 

Orçamentária, em Brasília – DF, promovido pela Empresa Conexões Educação Empresarial . 

Processo nº: 60800.049686/2007-28. 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

 

 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 2 

4 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento dos servidores DAVID QUEIROZ PINTO JÚNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1439286, RACHIEL VIEIRA BALDUINO, matrícula SIAPE nº 1576594 e MELISSA 

MARIA DE JESUS AFFONSO, matrícula SIAPE nº 15403319, nos dias 29 e 30 de novembro de 

2007, a fim de participarem do Seminário de Licitações e Contratos Administrativos, em Brasília - 

DF, promovido pela ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS. 

Processo nº 60800.047017-2007-11. 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

5 – DESPACHO   

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento dos servidores ERICSSON LIMA MACEDO, matrícula SIAPE 

nº 1332362 e MELISSA MARIA DE JESUS AFFONSO, matrícula SIAPE nº 015403319, nos dias 10 

e 11 de dezembro de 2007,  a fim de participarem do Seminário Nacional de Elaboração e Análise da 

Planilha de Composição de Custos dos Serviços de Terceirização pela Administração Pública, nos 

dias 10 e 11 de dezembro de 2007, em Brasília – DF, promovido pela ZÊNITE INFORMAÇÃO E 

CONSULTORIA S.A. Processo nº 60800.049186/2007-28. 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

6 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento dos militares DANIEL DA SILVA VIEIRA e MARCOS DOS 

SANTOS  LOPES, a fim de participarem do curso de Análise e Interpretação das Demonstrações 

Financeiras, no período de 10 a 20 de dezembro de 2007,  promovido pela Fundação Getúlio Vargas, 

no Rio de Janeiro - RJ. Processo nº 60830.014318/2007-10. 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

7 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 3 

abril de 2006, autoriza o afastamento da servidora RENATA CRUZ RODRIGUES, matrícula SIAPE 

nº 1581351, a fim de participar do Curso de Modelo de Gestão por Competências, no dia 22 e 23 de 

novembro de 2007, promovido pelo  Instituto de Desenvolvimento Empresarial Ltda – IDEMP, em 

Brasília- DF. Processo nº 60800.051366/2007-38. 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

8 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U. de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento dos servidores  SHIRLÉIA SILVA DE CARVALHO , matrícula 

SIAPE nº  1557376 e HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499, no período de 27 a 29 de 

novembro de 2007, afim de participarem do Seminário Nacional sobre Gestão do Patrimônio Público, 

em Brasília – DF, promovido pela Empresa Negócios Públicos Eventos e Serviços. Processo nº 

60800.051978/2007-21. 

 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

9 – DESPACHO 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 16, de 05 de abril de 2006, publicada no D.O.U, de 07 de 

abril de 2006, autoriza o afastamento da servidora IOLANDA CRISPIM DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 2092981,  a fim de participar do Curso de Encerramento do Exercício Financeiro, nos dias 

20 e 21 de novembro de 2007, em Brasília-DF, promovido pela CVI Cursos. Processo nº 

60800.051093/2007-21. 

 

Em 12 de novembro de 2007. 

 

ALEXANDRE GOMES DE BARROS 

Diretor-Presidente 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

Corregedoria 

1 - PORTARIA Nº 1.196/CRG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007. 

Instaura Sindicância Administrativa e designa Comissão 

Sindicante. 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 4 

de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 

143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1104071, lotada na Corregedoria, MANOEL 

NAZARENO COSTA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0929120, lotado na Diretoria de 

Recursos Humanos do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, e LUIZ ANTONIO 

BEVILAQUA CONTURSI, Matrícula SIAPE nº 0449388, Pesquisador em Propriedade Industrial, 

lotado na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar, no prazo de 30 

(trinta) dias, os fatos no Processo nº 60800.050023/2007-26. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

RUBENS CARLOS VIEIRA 

Corregedor 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Serviços Aéreos  

1 - PORTARIA N
o
 1.190/SSA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de Serviço Aéreo 

Especializado. 

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS AÉREOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 

17 de julho de 2006 e também das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Resolução nº 

1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e ainda considerando o disposto na Lei n
o
 7.565, de 19 de dezembro 

de 1986, na Portaria n
o 

190/GC-5, de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo 

n
o
 60820.000337/2006- 99, resolve: 

Art. 1
o
 Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa Airtec 

Serviços Aéreos Especializados, com sede social na cidade de Recife, no Estado de Pernambuco.  

Art. 2
o
 A execução do serviço de Aerocinematografia, Aerofotografia, Aeroinspeção e 

Aeroreportagem, ficará condicionada à expedição da autorização para operar. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRIO ROBERTO GUSMÃO PAES 

Superintendente de Serviços Aéreos 

 

2 - PORTARIA N
o
 1.191/SSA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de Serviço Aéreo 

Especializado. 

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS AÉREOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 

17 de julho de 2006 e também das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Resolução nº 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 5 

1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e ainda considerando o disposto na Lei n
o
 7.565, de 19 de dezembro 

de 1986, na Portaria n
o 
190/GC-5, de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo n

o
 

07-01/26991/04, resolve: 

Art. 1
o
 Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa Onesko 

Aviação Agrícola Ltda, com sede social na cidade de São Jorge do Ivai, no Estado do Paraná.  

Art. 2
o
 A execução do serviço Aeroagrícola, ficará condicionada à expedição da 

autorização para operar. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRIO ROBERTO GUSMÃO PAES 

Superintendente de Serviços Aéreos 

3 - PORTARIA N
o
 1.192/SSA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de táxi aéreo. 

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS AÉREOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 

17 de julho de 2006 e também das atribuições que lhe são conferidas pelo do art 102 da Resolução nº 

1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e ainda considerando o disposto na Lei n
o
 7.565, de 19 de dezembro 

de 1986, na Portaria n
o
190/GC-5, de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo 

n
o
07-01/005019/2006-73, resolve: 

Art. 1
o
 Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa Aero Brasil 

Táxi Aéreo Ltda, com sede social na cidade de Brasília, no Distrito Federal.  

Art. 2
o
 A execução do serviço aéreo público de transporte de passageiro e carga na 

modalidade de táxi aéreo ficará condicionada a emissão do Certificado de Homologação de Empresa 

de Transporte Aéreo - CHETA e à expedição da autorização para operar. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRIO ROBERTO GUSMÃO PAES 

Superintendente de Serviços Aéreos 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil  

1 -  AUTORIZAÇÃO PARA MINISTRAR O CURSO DE  FAMILIARIZAÇÃO EM 

SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL.  

 A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso 

de suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, autorizou  a GALÁXIA Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda.,  a 

ministrar o curso de  Familiarização em Segurança da Aviação Civil, com sede em São Paulo-SP, 

conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº 60800.049725/2007-97. 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 6 

2 - AUTORIZAÇÃO PARA MINISTRAR O CURSO DE FAMILIARIZAÇÃO EM 

SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL.  

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, autorizou  a VRG Linhas Aéreas,  a ministrar o curso de  Familiarização em 

Segurança da Aviação Civil, à Av. Almirante Silvio de Noronha nº. 365, Bloco B, Castelo - RJ, 

conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº.60800.053544/07-65. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Administração e Finanças 

1 - PORTARIA Nº 1.193/SAF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 

art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de 

abril de 2006, resolve: 

Art. 1º Designar BETÂNIA REGINA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1580678, CPF nº 

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 01/ANAC/2006, 

firmado com a IMPRENSA NACIONAL, CNPJ 04.196.645/0001-00, que tem por objeto a Prestação 

de publicação no Diário Oficial da União, inclusive em suplemento, de atos oficiais e demais matérias 

de interesse da contratante, conforme estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16.12.02, combinado com 

a Portaria nº 310, de 16.12.02. 

Art. 2º Designar MARCOS VINÍCIUS BAHIA SILVA, matrícula SIAPE nº 1573551, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do 

citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 404, de 06 de novembro de 2006, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço – BPS, V.1, nº 14, de 10 de novembro de 2006. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

2 - PORTARIA Nº 1.194/SAF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor SINAIR VICENTE DE JESUS, matrícula SIAPE nº 2276860, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

049/ANAC/2007, firmado com M.M. SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ 01.670.826/0001-20, que 

tem por objeto o serviço de limpeza e conservação dos bens móveis e imóveis nas dependências da 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 7 

GER 1 da ANAC, com fornecimento de material, máquinas e equipamentos necessários à execução 

dos serviços.  

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ FREITAS MACHADO, matrícula 

SIAPE nº 1675192 CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

3 - PORTARIA Nº 1.195/SAF, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2007 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor LUIS CABRAL MORAIS, matrícula SIAPE nº 1580998, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

051/ANAC/2007, firmado com GERAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 

05.417.288/0001-18, que tem por objeto o serviço de limpeza e conservação dos bens móveis e 

imóveis nas dependências da GER 7 da ANAC, com fornecimento de material, máquinas e 

equipamentos necessários à execução dos serviços.  

Art. 2º - Designar a servidora VANESSA DE ALENCAR NUNES, matrícula SIAPE nº 

1581716 e CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL 

Secretário-Geral 

 

 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 46 – 16 de novembro de 2007 
 

 

  

 8 

 

 


